

Số: 235 /KH-THCSĐM

Yên Nghĩa, ngày 03 tháng 9 năm 2025

KẾ HOẠCH

“Về việc tăng cường bảo đảm an ninh, an toàn trường học và thực hiện văn hóa học đường năm học 2025-2026”

Căn cứ Quyết định số 4458/QĐ-BGDĐT ngày 22/8/2007 của Bộ giáo dục và Đào tạo về việc Ban hành Quy định về xây dựng trường học an toàn, phòng chống tai nạn thương trong trường phổ thông;

Căn cứ Kế hoạch số 2245/KH-SGDĐT ngày 02/7/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc triển khai xây dựng Trường học hạnh phúc trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn Thành phố;

Thực hiện Công văn số 3311/SDDĐT-CTTTHSSV ngày 25/8/2025 về việc tăng cường bảo đảm an ninh, an toàn trường học và thực hiện văn hóa học đường năm học 2025-2026;

Trường THCS Đồng Mai xây dựng kế hoạch tăng cường bảo đảm an ninh, an toàn trường học và thực hiện văn hóa học đường năm học 2025-2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU

1. Mục đích

- Xây dựng môi trường giáo dục bảo đảm an toàn, dễ tiếp cận và công bằng đối với học sinh.

- Xây dựng phương án bảo đảm an ninh trật tự, an toàn giao thông; phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước; phòng chống bạo hành, xâm hại; phòng tránh trẻ bị thất lạc; phòng, chống cháy, nổ; ứng phó với dịch bệnh, thảm họa, thiên tai trong nhà trường.

- Nâng cao trách nhiệm của Ban giám hiệu trong việc chỉ đạo, điều hành phối hợp hoạt động tuyên truyền giáo dục pháp luật nhằm xây dựng môi trường giáo dục lành mạnh, góp phần giữ gìn an ninh trật tự trường học. Góp phần giáo dục thế hệ trẻ sống, lao động, học tập, làm việc theo pháp luật.

- Đảm bảo an ninh trật tự trường học và phòng chống hiện tượng kì thị, vi phạm giới, bạo lực học đường; thực hiện nghiêm luật an toàn giao thông.

- Kiểm chế việc vi phạm pháp luật, không có tệ nạn ma tuý trong cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh. Phòng, chống hiệu quả hành vi bạo lực trong nhà trường và các hành động tự phát của học sinh làm ảnh hưởng đến an ninh, trật tự an toàn xã hội.

2. Yêu cầu:

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục nhằm nâng cao hiểu biết và ý thức trách nhiệm của cán bộ, giáo viên, học sinh đảm bảo an ninh trật tự trường học, phòng, chống ma túy, bạo lực học đường, công tác đảm bảo an toàn giao thông.

- Phát huy sức mạnh của tập thể, huy động toàn thể lực lượng trong nhà trường tích cực tham gia phong trào đấu tranh giữ gìn đảm bảo an ninh trật tự trường học và phòng, chống ma túy, bạo lực học đường. Đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa nhà trường với chính quyền địa phương, các ban ngành đoàn thể và gia đình học sinh.

- Chủ động ứng phó và xử lý kịp thời khi xảy ra mất an toàn theo đúng quy trình, quy định của pháp luật.

- Phòng ngừa, không để học sinh vi phạm tệ nạn xã hội, bạo lực học đường, an toàn giao thông và tội phạm bên ngoài xâm nhập vào trường học.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Công tác bảo đảm an ninh, an toàn trường học

- Các đơn vị chủ động phối hợp cùng Công an địa phương thực hiện tốt các biện pháp bảo đảm an ninh an toàn trường học theo Quy chế phối hợp 505/QCPH/SGDĐT-CATP ngày 27/02/2017 giữa Sở GD&ĐT và Công an Thành phố.

- Thực hiện nghiêm chỉ đạo của Sở Giáo dục và Đào tạo về quản lý việc sử dụng điện thoại, thiết bị thu phát sóng trong trường học (*Công văn 3550/SGDĐT-CTTT-KHCN ngày 11/10/2024 của Sở GD&ĐT về việc nâng cao hiệu quả quản lý việc sử dụng điện thoại di động và các thiết bị thu phát sóng trong nhà trường*).

- Tăng cường tuyên truyền, giáo dục, trang bị kiến thức, kỹ năng về phòng, chống xâm hại; phòng, chống bạo lực học đường; Tổ chức tư vấn tâm lý học đường hiệu quả nhằm ngăn chặn, loại bỏ nguy cơ xảy ra bạo lực học đường; hướng dẫn, trang bị cho học sinh các kỹ năng cần thiết để ứng phó, phản ứng kịp thời trước các thảm họa về thiên tai, dịch bệnh.

- Tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức, ý thức cho học sinh trong việc tuân thủ các quy định về an toàn khi tham gia các hoạt động xã hội; nâng cao tinh thần trách nhiệm của cán bộ, nhà giáo, nhân viên trong việc tổ chức hướng dẫn kỹ năng phòng chống tai nạn đuối nước, hướng dẫn học sinh tham gia các hoạt động vui chơi lành mạnh; tổ chức các lớp học bơi, học kỹ năng an toàn phòng chống tai nạn đuối nước.

- Rà soát, kiểm tra toàn diện cơ sở vật chất đặc biệt là những cây xanh lâu năm, hệ thống điện, bàn ghế... kịp thời phát hiện và xử lý nguy cơ mất an toàn.

- Thiết lập, công khai đường dây nóng để tiếp nhận và kịp thời xử lý các thông tin liên quan đến an ninh, an toàn trường học và bạo lực học đường. Tuyên

truyền, cung cấp thông tin về Tổng đài điện thoại Quốc gia bảo vệ trẻ em 111 trực 24/24 và miễn phí cuộc gọi.

2. Công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ

- Tổ chức tuyên truyền, nâng cao nhận thức, ý thức, kỹ năng về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ theo chỉ đạo của Bộ GD&ĐT và UBND Thành phố.

- Sử dụng hiệu quả bộ tài liệu trang bị kiến thức, kỹ năng về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ cho trẻ em, học sinh trong các cơ sở giáo dục theo Quyết định 1527/QĐ-BGDDT ngày 31/5/2023 của Bộ GD&ĐT trong giảng dạy và hoạt động trải nghiệm.

- Chủ động phối hợp cùng Công an địa phương tổ chức tập huấn về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh, thực hiện phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ theo Nghị định 105/2025/NĐ-CP quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ với nội dung, hình thức phù hợp nhằm nâng cao nhận thức, hiểu biết của cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh, sinh viên.

3. Công tác giáo dục an toàn giao thông

- Triển khai tuần lễ cao điểm tuyên truyền giáo dục an toàn giao thông đầu năm học; tổ chức cho học sinh ký kết chấp hành Luật khi tham gia giao thông.

- Tuyên truyền giáo dục trật tự an toàn giao thông, ứng xử văn hóa khi tham gia giao thông, phối hợp với chính quyền địa phương triển khai các biện pháp đảm bảo trật tự an toàn giao thông khu vực cổng trường (các đơn vị bố trí chỗ để xe cho cán bộ giáo viên, học sinh phù hợp với khuôn viên nhà trường hạn chế tối đa đi lại trong sân trường). Khuyến khích cán bộ giáo viên, nhân viên và học sinh sử dụng phương tiện giao thông công cộng đảm bảo an toàn và giảm ùn tắc giao thông.

- Phối hợp với cha mẹ học sinh cam kết không giao xe máy cho học sinh khi chưa đủ tuổi và bắt buộc 100% học sinh đội mũ bảo hiểm khi ngồi trên xe mô tô, xe gắn máy.

- Chủ động phối hợp cùng các đơn vị liên quan kiểm tra chất lượng phương tiện đưa đón học sinh, xây dựng phương án đưa đón học sinh bảo đảm tuyệt đối an toàn, đồng thời khuyến khích cán bộ giáo viên và học sinh sử dụng các phương tiện công cộng phù hợp.

- Triển khai nghiêm túc chương trình giảng dạy giáo dục an toàn giao thông do Bộ GD&ĐT ban hành, các nội dung Kế hoạch phối hợp 188/KH-BCATP-SGDDT ngày 08/5/2023 giữa Sở GD&ĐT và Công an Thành phố về phối hợp tổ chức tuyên truyền pháp luật về trật tự an toàn giao thông trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn Thành phố giai đoạn 2022 - 2025.



4. Công tác y tế trường học và vệ sinh an toàn thực phẩm

- Phối hợp với ngành Y tế phòng, chống dịch bệnh trong trường học, đặc biệt quan tâm đến công tác phòng, chống dịch Sốt xuất huyết và các dịch bệnh khác như Tay chân miệng, Thùy đậu, Sởi, Tiêu chảy, Viêm não Nhật Bản, Cúm, Dau mắt đỏ... và các dịch bệnh theo mùa.

- Các trường mầm non, tiểu học phối hợp với ngành Y tế thực hiện các hoạt động rà soát tiền sử và tư vấn tiêm chủng bổ sung đầy đủ các loại vắc xin trong chương trình tiêm chủng mở rộng cho 100% trẻ em mầm non và tiểu học khi nhập học.

- Thực hiện nghiêm túc các quy định của Luật An toàn thực phẩm; Thông tư liên tịch 13/2016/TTLT-BYT-BGDDT quy định về công tác y tế trường học và các văn bản hiện hành của Bộ GD&ĐT, Bộ Y tế về bảo đảm an toàn thực phẩm.

- Thực hiện đầy đủ và nghiêm túc các quy định bảo đảm an toàn thực phẩm theo đúng hướng dẫn của các cơ quan quản lý nhà nước. Tăng cường kiểm soát chặt chẽ nguồn gốc thực phẩm và các khâu chế biến, bảo quản, vận chuyển thực phẩm: tuân thủ quy trình giao nhận, kiểm thực ba bước, lưu mẫu thực phẩm theo đúng quy định. Phát huy vai trò giám sát của Ban Đại diện cha mẹ học sinh trong việc phối hợp giám sát nguồn gốc nguyên liệu thực phẩm của nhà cung cấp.

- Tăng cường phối hợp chặt chẽ giữa nhà trường, gia đình và chính quyền địa phương trong việc giáo dục, hướng dẫn trẻ em, học sinh thực hiện các quy định về an toàn thực phẩm, vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi trường bảo đảm tuyệt đối an toàn cho học sinh trong quá trình học tập và sinh hoạt trong nhà trường.

- Xây dựng kế hoạch triển khai hiệu quả bữa ăn bán trú cho học sinh tiểu học bảo đảm tuyệt đối an toàn.

5. Công tác xây dựng văn hóa học đường hướng đến xây dựng trường học hạnh phúc

- Tổ chức tuyên truyền về kỹ năng ứng xử văn hóa trong trường học, thực hiện hiệu quả những nội dung Hướng dẫn 1002/HĐ-SGDĐT ngày 19/4/2022 của Sở GD&ĐT về hướng dẫn xây dựng môi trường văn hóa trong trường học giai đoạn 2022-2025.

- Tăng cường phối hợp giữa gia đình và nhà trường, nắm bắt kịp thời những vấn đề gây bức xúc, không để xảy ra các trường hợp vi phạm quy tắc ứng xử, nội quy, quy định của Ngành, của Thành phố.

- Thực hiện hiệu quả Kế hoạch 2245/KH-SGDĐT ngày 02/7/2024 của Sở GD&ĐT về việc triển khai xây dựng Trường học hạnh phúc trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn Thành phố.

- Phát huy vai trò nêu gương của cán bộ giáo viên, nhân viên; thực hiện chuẩn mực đạo đức, trang phục, ngôn ngữ sư phạm.

- Tạo điều kiện để học sinh tham gia xây dựng nội quy, hoạt động văn hóa, diễn đàn, câu lạc bộ... vì môi trường học đường an toàn thân thiện và bình đẳng.

III. TÔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Đối với Ban giám hiệu

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục nhằm nâng cao hiểu biết và ý thức trách nhiệm của cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh, tự giác, tích cực tham gia vào phong trào quần chúng bảo vệ an ninh Tổ quốc.

- Xây dựng kế hoạch hoạt động cụ thể, có tính khả thi và triển khai có hiệu quả.

- Xây dựng kế hoạch bổ sung kinh phí mua sắm các loại sách, văn bản cần thiết cho việc tìm hiểu pháp luật của CBGV, học sinh có nhu cầu tìm hiểu.

- Đề ra các biện pháp ngăn ngừa hiệu quả với các trường hợp học sinh vi phạm.

- Lãnh đạo nhà trường phối hợp với Đội TNTP Hồ Chí Minh, chỉ đạo giáo viên chủ nhiệm thường xuyên đưa nội dung phòng chống tai nạn thương tích, đảm bảo an ninh trật tự trường học và phòng, chống ma túy bạo lực học đường trong các buổi chào cờ và tiết sinh hoạt lớp.

- Tổ chức tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật cho cán bộ, giáo viên, nhân viên trong các buổi họp hội đồng, họp chuyên môn, lồng ghép trong các môn học, nhất là môn GD&KCN.

2. Đối với cán bộ, giáo viên, nhân viên

- Giáo dục ý thức tự giác tự học trau dồi kiến thức pháp luật để vận dụng vào giảng dạy lồng ghép trong các buổi học chính khoá.

- Cùng Ban giám hiệu tổ chức các hoạt động ngoại khoá, hoạt động tập thể cho học sinh tham gia cùng học sinh.

- Giảng dạy lồng ghép các môn học theo chương trình theo quy định.

- Tham gia tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật để phục vụ cho công tác giảng dạy cho học sinh trong trường đạt hiệu quả khi được phân công.

- Tuyên truyền giáo dục kỹ năng sống, xây dựng nếp sống văn minh, ứng xử văn hoá trong nhà trường. Tổ chức các hoạt động văn hoá văn nghệ, thể thao lành mạnh, các trò chơi dân gian bổ ích cho học sinh tham gia để tránh xa tệ nạn xã hội.

3. Đối với học sinh

- Tham gia các bài học chính khoá, giờ chào cờ, tổ chức hoạt động NGLL theo chủ đề.

- Tích cực tham gia thi tìm hiểu kiến thức về ATGT;

- Tham gia ký cam kết ký cam kết nói không với bạo lực học đường, cam kết thực hiện luật an toàn giao thông, không vi phạm các tệ nạn xã hội và không vi phạm pháp luật, không buôn bán, tàng trữ, vận chuyển, đốt pháo nổ.

- Hiểu và nắm được tầm quan trọng của việc hiểu biết pháp luật trong cuộc sống hiện nay.

- Không bỏ học, bỏ tiết đi chơi, tham gia đánh nhau, nghiêm túc thực hiện nội quy của nhà trường.

4. Các đoàn thể phối hợp

*** Tổ chức Đội Thiếu niên tiền phong Hồ Chí Minh.**

- Phối hợp với Công an xã ngăn chặn những sự việc có thể xảy ra.

- Phối hợp với GVCN phô biến, hướng dẫn cho học sinh sinh hoạt, hoạt động lành mạnh trong năm học.

- Tăng cường chăm sóc bảo vệ cây xanh, cảnh quan môi trường quanh trường.

- Quán triệt đến học sinh ý thức chấp hành pháp luật, ngăn chặn hành vi vi phạm luật giao thông; đi hàng 2, 3 trên đường.

- Phối hợp tổ chức cho học sinh tuyên truyền phòng chống ma túy, thực hiện an toàn giao thông đường bộ.

- Phối hợp với công an nói chuyện về pháp luật và giáo dục pháp luật cho học sinh.

*** Giáo viên chủ nhiệm, giáo viên bộ môn.**

- Triển khai đến Đội ngũ giáo viên chủ nhiệm: Tổ chức cho học sinh tham gia đầy đủ các hoạt động học tập và rèn luyện trong nhà trường. Tổ chức sinh hoạt lớp. Theo dõi nắm tình hình học sinh trong lớp có ghi hoạt động của từng học sinh. Đối với học sinh cá biệt có biện pháp giáo dục cụ thể.

- Thực hiện lòng ghép, tích hợp nội dung giảng dạy đảm bảo an ninh trật tự trường học, phòng chống ma túy, bạo lực học đường qua một số môn học, giáo dục kỹ năng sống, xây dựng nếp sống văn minh, ứng xử văn hóa trong nhà trường, tổ chức các hoạt động ngoài giờ lên lớp, các hoạt động ngoại khóa với nhiều hình thức phong phú như: tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao lành mạnh, các trò chơi dân gian bổ ích cho học sinh tham gia.

- Xây dựng kế hoạch và triển khai kịp thời công tác đảm bảo ANTT của đơn vị và quản lý chặt chẽ học sinh thuộc lớp chủ nhiệm; kịp thời đề xuất với nhà trường các biện pháp đảm bảo ANTT và quản lý học sinh.

- Tăng cường công tác giáo dục chính trị tư tưởng cho học sinh; nâng cao hiệu quả công tác của giáo viên chủ nhiệm, nắm chắc diễn biến tư tưởng học sinh.

- Chủ động phòng ngừa và ngăn chặn các hoạt động của học sinh xâm hại đến nhân phẩm, danh dự học sinh.

- Chủ động phòng ngừa và ngăn chặn một số hành vi vi phạm đạo đức học sinh như: Dánh nhau, trộm cắp tài sản, đồ dùng học tập, gây rối trật tự công cộng, tội phạm ma túy, tệ nạn xã hội hoặc phim ảnh đồi trụy ...

- Phối hợp với Đội TNTP Hồ Chí Minh tổ chức tốt các hoạt động ngoại khóa, tạo sân chơi lành mạnh, thu hút, lôi kéo được học sinh tham gia.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác tăng cường bảo đảm an ninh, an toàn trường học và thực hiện văn hóa học đường năm học 2025-2026 của Trường THCS Đồng Mai. Đề nghị cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh nhà trường nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Phòng VH-XH; (để báo cáo)
- CBGVNV nhà trường (thực hiện);
- Website nhà trường;
- Lưu: VT.



Nguyễn Liên Lộc

